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Projekt nr.:    
Projekt titel: Robuste racer i økologisk sohold - Del II  
 
Projektstart:  01.01.2012 Projektafslutning: 31.12.2012 
 
Projektet formål 
Projektets formål er at forbedre dyrevelfærd og arbejdsmiljø ved at styrke robustheden hos svin til økologisk 
driftsform. Der laves en erfaringsindsamling med henblik på at finde avlsdyr, som er velegnede til økologisk 
produktion med udendørsdrift og forlænget diegivningsperiode. Samtidig skal slagteproduktet kunne opfylde 
gældende kvalitetskrav.  
 
Projektets resultater og forventede effekter 
 
Resultat: 
Information til landmændene om: 

 Redegørelse for valg/fravalg af racer til test 
 Redegørelse for produktionsresultater hos de testede dyr sammenholdt med den almindelige 

besætning som reference 
 Vurdering af resultaterne set i forhold til projektforløb og almindelige danske konditioner  
 Indsamlet viden angående andre racer (ikke test) 
 Vurdering af potentiale ved at implementere indsamlet viden i en dansk sammenhæng  
 Redegørelse for hvordan levende dyr importeres 
 Redegørelse for hvordan sæd importeres 

 
Effekt: 

 Øget viden til de økologiske svineproducenter om udenlandske svineracer 
 Økologiske svineproducenter efterspørger en studietur, hvor de selv kan besøge udenlandske 

besætninger og drøfte deres valg af racekombinationer. Denne tur arrangeres af projektlederne 
 Økologiske svineproducenter efterspørger rådgivning om, hvordan de bedst kan vælge sæd fra 

såvel det etablerede danske avlssystem som udenlandske avlsstationer 
 Projektet søges videreført i et større projekt (GUDP), hvor der er særlig fokus på sundhed. 

 
Status:    

 Resultater vedr. slagtekvalitet afventes 
 
Projektets aktiviteter 
Projektaktiviteten har været placeret hos gårdejer Hans Erik Jørgensen, Hårby, hvor der praktiseres et højt 
managementniveau.  
Moderdyr (søer) af 2 nye krydsningskombinationer har faret og moderegenskaber og produktivitet er 
registreret. Der blev afholdt en - velbesøgt - demonstrationsdag, hvor dyrene blev vist frem, og hvor der blev 
informeret om baggrund for valg af racer, samt praktiske iagttagelser omkring adfærd og produktivitet.  
På den årlige faglige temadag for økologiske og frilands svineproducenter blev resultater vist på plancher, og 
der var indlæg ved en svensk forsker omkring prioritering af avlsmål og konsekvenser heraf.   
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Demonstrationsdag: 25.09.2012  – 50 deltagere 
Faglig temadag: 20.11.2012 – 60 deltagere  
Derudover er der informeret direkte til landmænd, som har efterspurgt vejledning i at importere udenlands 
sæd. 
 
Projektansvarlig 
Landskonsulent Tove Serup 
T 8740 5364 
E tos@vfl.dk 
 


